PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

LEI 5.946
De 9 de janeiro de 2025

PROJETO DE LEI Nº 94/2024-L, DE 10/10/2024
AUTÓGRAFO N° 5.987/2024, DE 11/12/2024 (De autoria
do Vereador Paulo Rogério Noggerini Júnior - REDE)

Dispõe sobre a inclusão da temática de "educação
climática" no programa da rede de ensino do município
de São Roque e dá outras providências.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística
de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluída a temática da Educação Climática no
programa da rede de ensino municipal, sem alteração das diretrizes e bases da
educação nacional, que será ministrado como conteúdo suplementar às diversas
disciplinas que já compõem a grade curricular municipal, de maneira transversal e
multidisciplinar.

Parágrafo único. Entende-se por Educação Climática a
temática através da qual se possibilitará ao indivíduo a construção de valores sociais,
conhecimentos, atitudes, habilidades e competências quanto às ações de prevenção,
mitigação, adaptação e resiliência relacionadas às mudanças do clima.

Art. 2º O desenvolvimento da Educação Climática
abrangerá, dentre outros aspectos, os seguintes temas:

I - aquecimento global, geopolítica e clima;

II - mudanças do clima local;

III – sustentabilidade;

IV - biodiversidade e alterações ambientais;

V - justiça climática e racismo ambiental;

VI - povos originários, seus saberes e soluções baseadas
na natureza;

Vll - fenómenos atmosféricos, como ciclones, furacões,
tufões e tornados, e suas relações com as mudanças do clima;

Vlll - transição energética justa: Brasil e panorama global;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

C
70

-6
65

1-
E

F
3D

-8
D

02
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
C

70
-6

65
1-

E
F

3D
-8

D
02

PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA
TURÍSTICA  DE  SÃO  ROQUE

 E   S   T   A   D   O        D   E        S   Ã   O        P   A   U   L   O

- São Roque – Terra do Vinho, Bonita por Natureza –

IX - integridade da biosfera;

X - mudanças no uso da terra;

XI - poluição e os impactos no clima;

Xll - história dos movimentos climáticos, ambientalismo
interseccional e práticas sustentáveis;

Xlll - colapso ambiental;

XIV - antropoceno.

Parágrafo único. Caberá ao Departamento de Educação,
após estudo específico, adaptar a implantação do objeto desta Lei em consonância
com a realidade de cada unidade educacional e os perfis regionais.

Art. 3º Ficará a cargo do órgão competente no âmbito do
Poder Executivo a implantação dos objetivos desta Lei.

Art. 4º Caberá à Departamento de Educação, após estudo
específico, adaptar a implantação do objeto desta Lei em consonância com a
realidade de cada unidade educacional e os perfis regionais.

Art. 5º O Poder Executivo, por meio do Departamento de
Educação, poderá implantar diretrizes para a realização de palestras e ciclos
formativos aos profissionais de educação sobre Educação Climática.

§1º As unidades de ensino poderão receber convidados
especialistas para proferirem palestras e promover outras ações relevantes ligadas ao
assunto.

§2º As unidades de ensino poderão realizar atividades
externas, como atividades de campo, as quais constituirão em períodos de maior
vivência com a natureza, proporcionando contato direto com o meio ambiente.

Art. 6º As despesas decorrentes da execução desta lei
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se
necessário.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 09/01/2025

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
PREFEITO

Publicada em 09 de janeiro de 2025, no Átrio do Paço Municipal

Aprovado na 41ª Sessão Ordinária de 10/12/2024 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 A
U

G
U

S
T

O
 IS

S
A

 H
E

N
R

IQ
U

E
S

 D
E

 A
R

A
U

JO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ao
ro

qu
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

C
70

-6
65

1-
E

F
3D

-8
D

02
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
C

70
-6

65
1-

E
F

3D
-8

D
02

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4C70-6651-EF3D-8D02

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO (CPF 144.XXX.XXX-59) em 09/01/2025 14:19:55

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/4C70-6651-EF3D-8D02

https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/4C70-6651-EF3D-8D02